

**Sprawozdanie z realizacji
„Miejskiego Programu Działań na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością w Kaliszu”
za 2023 rok**

„Miejski Program Działań na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością w Kaliszu na lata 2023–2027” został przyjęty uchwałą NR LXIX/971/2023 Rady Miasta Kalisza z dnia 26 października 2023 r. Zgodnie z zapisami Program podlega corocznej analizie oraz przedłożeniu Radzie Miasta sprawozdania z jego realizacji za rok poprzedni. Dane poniższe zostały opracowane na podstawie szczegółowych informacji otrzymanych od podmiotów będących realizatorami poszczególnych zadań.

DZIAŁANIE NR 1 Likwidacja barier architektonicznych i urbanistycznych.

1. Inicjowanie i wspieranie przystosowywania obiektów użyteczności publicznej do potrzeb osób z niepełnosprawnością

W 2023 roku Miasto Kalisz zrealizowało niżej wymienione zadania z projektu pn.: „Kalisz-dostępny urząd. Zapewnienie dostępności usług publicznych dla osób ze szczególnymi potrzebami” współfinansowanych przez PFRON:

- zakup i montaż 2 szt. drzwi przesuwnych (wejściowych i wewnętrznych) do budynku UM przy ul. Kościuszki 1a;
- zakup i montaż systemu ewakuacji (w budynku UM Kalisza ul. Kościuszki 1a i ul. Jasna 2) – 2 zestawy składające się z sygnalizatorów optyczno-akustycznych z certyfikatami i atestami oraz włącznikami ROP i niezbędnymi elementami (centrala, akumulator, moduł);
- zakup przenośnych pętli indukcyjnych dla UM (COP, BCK, BŚR, BOI, Ratusz, Villa Calisia) – 6 szt.);
- przygotowanie i dostosowanie stanowiska obsługi dostępnego dla osób ze szczególnymi potrzebami (BOI UM Kalisza, ul. Kościuszki 1a) poprzez zakup i montaż mebli – 1 zestaw składający się z biurka z regulowaną wysokością (1 szt.) i fotela biurowego (1 szt.);
- oznakowanie krawędzi pierwszego i ostatniego stopnia w biegu schodów przy pomocy samoprzylepnej taśmy o antypoślizgowej fakturze (w budynku przy ul. Jasnej 2).
- opracowanie dokumentacji budowlanej windy w budynku Urzędu Miasta Przy ul. Jasnej 2. W 2024 r. podpisano umowę na realizację zadania pn. „Rozbudowa budynku Urzędu Miasta przy ul. Jasnej 2 o zewnętrzną windę” dofinansowaną ze środków PFRON „Dostępna przestrzeń publiczna” z terminem realizacji 29.08.2024 r.

W 2023 r. roku przy budynku Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej przy ul. Granicznej 1 została wybudowana winda oraz został zamontowany monitoring.

W ubiegłym roku dzięki pozyskanemu dofinansowaniu ze środków PFRON w ramach „Programu wyrównywania różnic między regionami III” przeprowadzono II etap remontu Warsztatów Terapii Zajęciowej przy ul. Złotej 21, w ramach którego zamontowano platformę przyschodową dla osób z niepełnosprawnością ruchową oraz osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. W ramach remontu wymieniono również stolarkę okienną.

W 2023 roku zaadaptowano budynek Szkoły Podstawowej Nr 1 w Kaliszu do potrzeb uczniów słabowidzących poprzez oznakowanie kontrastowym kolorem krawędzi stopni na schodach, podestach oraz szklanych drzwiach.

W Publicznym Przedszkolu Nr 19 w Kaliszu w ramach przystosowywania obiektów użyteczności publicznej do potrzeb osób z niepełnosprawnością przeprowadzono modernizację dwóch tarasów przedszkolnych przylegających do ogródka przedszkolnego i dostosowano je do potrzeb i możliwości psychofizycznych dzieci niepełnosprawnych. Zmodernizowano również wejście główne do przedszkola wraz z podjazdem dla osób niepełnosprawnych.

W Zespole Szkół Ponadpodstawowych w części, gdzie znajduje się sala gimnastyczna przy schodach zamontowano windę schodową umożliwiającą korzystanie z budynku przez osoby z niepełnosprawnością.

W Publicznym Przedszkolu nr 30 w Kaliszu w 2023 roku przeprowadzono remont schodów wejścia do przedszkola wraz z podjazdem dla wózków.

W Szkole Podstawowej nr 16 w Kaliszu wykonano dwa podjazdy przy wejściu do Segmentu A i C.

2. Zapewnienie w nowo budowanych budynkach z udziałem środków budżetu miasta mieszkań dla potrzeb osób z niepełnosprawnością ruchową poruszających się przy pomocy wózków inwalidzkich (podjazdy, sanitariaty, itp.)

Kaliskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. w Kaliszu w 2023 roku zakończyło budowę dwóch budynków mieszkalnych, wielorodzinnych przy ulicy Stawiszyńskiej 4 i 4A, w wyniku której powstały 4 lokale mieszkalne dla osób z niepełnosprawnościami ruchowymi. W celu zniwelowania barier architektonicznych lokale dla osób z niepełnosprawnościami ruchowymi zaprojektowano na parterze i wyposażono w rampy podjazdowe. Ponadto w ubiegłym roku Kaliskie TBS dokonało remontu kamienicy przy ulicy Podgórze 6, w którym wejście do budynku zostało przystosowane dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich.

3. Dbłość przy remontach i budowach nowych dróg o dostosowanie ciągów komunikacyjnych do potrzeb osób z niepełnosprawnością

Zarząd Dróg Miejskich w Kaliszu podczas realizacji inwestycji polegających na budowie, przebudowie i remoncie ulic, sukcesywnie podejmował działania likwidujące bariery dla osób z niepełnosprawnością poprzez obniżenie krawężników do poziomu nawierzchni jezdni. W zakresie potrzeb osób niedowidzących i niewidomych montowano elementy punktowo wypukłe w rejonach przejść dla pieszych i peronów autobusowych oraz wyposażano sygnalizację świetlną w sygnalizację akustyczną dla pieszych.

4. Dofinansowywanie likwidacji barier architektonicznych w miejscu zamieszkania indywidualnych osób z niepełnosprawnością

W 2023 roku na likwidację barier architektonicznych w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu przyznał dofinansowanie w kwocie 356.490,36 zł dla 41 osób niepełnosprawnych.

DZIAŁANIE NR 2 Likwidacja barier komunikacyjnych, technicznych i w komunikowaniu się.

1. Dostosowywanie systemu transportu do potrzeb osób z niepełnosprawnością, w tym zakup busów lub usług transportowych.

Istotnym zadaniem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kaliszu na rzecz osób niepełnosprawnych jest świadczenie usług transportowych. Dzięki specjalnie przystosowanemu samochodowi, osoby niepełnosprawne z dysfunkcją narządu ruchu mają ułatwiony dostęp do placówek służby zdrowia, urzędów, placówek kulturalno-oświatowych, edukacyjnych, możliwość dojazdu na turnus rehabilitacyjny. W 2023 roku MOPS wykonał 126 usług transportowych dla osób niepełnosprawnych.

W 2023 roku nie dokonano zakupu pojazdów komunikacji miejskiej przystosowanych do transportu publicznego osób z niepełnosprawnością.

Wszystkie posiadane autobusy Kaliskich Linii Autobusowych (68 sztuk) są przystosowane do przewozu osób z różnego rodzaju niepełnosprawnościami:

- wyposażone są w niską podłogę,
- posiadają stosowne oznakowanie o przystosowaniu do przewozu osób z niepełnosprawnościami,
- wyposażone są w dedykowane miejsca siedzące dla osób z niepełnosprawnościami oraz specjalne wyznaczone miejsca dla osoby na wózku inwalidzkim,
- posiadają specjalną rampę ułatwiającą wjazd wózkiem inwalidzkim,
- wyposażone są w funkcję "przykłąku" dla jeszcze łatwiejszego pokonania bariery wysokości.
- w trakcie podróży funkcjonują zapowiedzi głosowe ułatwiające orientację o etapie podróży,

2. Poprawa dostępności do placówek prowadzących działalność na rzecz osób niepełnosprawnych, w tym poprzez zakup pojazdów dostosowanych do przewozu tych osób.

W 2023 roku Miasto Kalisz zakupiło 9-osobowego busa dostosowanego do przewozu osób z niepełnosprawnościami dla Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 1 w Kaliszu. Zakup samochodu został dokonany w ramach „Programu wyrównywania różnic między regionami III” obszar D. Wartość zakupu: 336 077,82 zł, w tym dofinansowanie ze środków PFRON 110 320 zł.

W 2023 roku Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy nr 2 w Kaliszu w ramach likwidacji barier komunikacyjnych realizował dowożenie dzieci i młodzieży do placówek oświatowych.

W 2023 roku Środowiskowy Dom Samopomocy „TULIPAN” w celu zapewnienia swobodnego przemieszczania się, a tym samym aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym, umożliwił swoim podopiecznym możliwość korzystania z usług transportowych. Tym działaniem objęto 26 osób.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy Nr 2 im. plutonu Głuchoniemych AK w Kaliszu realizował działanie w zakresie dowożenia dzieci i młodzieży do placówek oświatowych.

3. Zwiększanie i dostosowywanie ilości miejsc parkingowych dla osób z niepełnosprawnością.

Zarząd Dróg Miejskich w Kaliszu wykonał i oznakował na terenie miasta 8 nowych miejsc parkingowych przeznaczonych dla osób z niepełnosprawnością.

4. Usuwanie barier w komunikowaniu się: szkolenie pracowników urzędów i instytucji publicznych w zakresie posługiwania się językiem migowym, instalowanie pętli indukcyjnych dla osób niedosłyszących, umieszczenie informacji metodą Braille'a, usługa tłumacza języka migowego.

Na stronie internetowej www.kalisz.pl w 2023 roku kontynuowano działanie platformy tłumacza polskiego języka migowego on-line. Usługa jest bezpłatna i nie wymaga wcześniejszego umówienia się na wizytę, odbywa się w czasie rzeczywistym. Można z niej skorzystać w dowolnym miejscu, mając dostęp do komputera z internetem i kamerą, w takiej sytuacji tłumacz pośredniczy telefonicznie pomiędzy osobą niesłyszącą a pracownikiem urzędu. Z usługi można również skorzystać bezpośrednio w Urzędzie Miasta Kalisza udając się na wyznaczone stanowiska, przy których pracownik połączy się z tłumaczem polskiego języka migowego.

W 2023 roku zaprojektowano, wykonano i zamontowano tabliczki z oznakowaniem pomieszczeń UM alfabetem Braille – 1 zestaw składający się łącznie z 238 szt. (w tym: ul. Kościuszki 1a - 108 szt.; Główny Rynek 20 - 90 szt.; al. Wolności 4 - 10 szt.; ul. Jasna 2 - 30 szt.);

W 2023 roku MOPS dofinansował usługę tłumacza języka migowego lub tłumacza - przewodnika dla 2 osób w kwocie 2.402,00 zł.

W 2023 roku pracownicy Urzędu Miasta Kalisza brali udział w następujących szkoleniach:

- Profesjonalna obsługa klienta – praca z klientem ze szczególnymi potrzebami – łącznie 43 osoby
- ABC koordynatora dostępności. Omówienie zadań i narzędzi pracy koordynatora dostępności.

IV LO zakupiło pomoce dydaktyczne do zajęć rewalidacyjnych dla uczniów ze spektrum autyzmu, w tym z zespołem Aspergera oraz MPD.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy Nr 2 im. plutonu Głuchoniemych AK w Kaliszu realizował działanie w zakresie szkoleń z posługiwania się językiem migowym.

5. Dofinansowanie do kosztów zakupu sprzętu i urządzeń ułatwiających osobom z niepełnosprawnością komunikowanie się (np. aparaty słuchowe, faksy, komputer-internet).

W 2023 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu dofinansował ze środków PFRON zakup przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych, tj. zakup aparatów słuchowych oraz wkładek usznych dofinansowano kwotą 280.712 zł dla 194 osób niepełnosprawnych. Kwota dofinansowania zakupu komputerów, tabletów, tabletów z programem „Mówik” oraz telefonów komórkowych w ramach likwidacji barier w komunikowaniu się MOPS wyniosła 60.256,77 zł dla 30 osób niepełnosprawnych. Natomiast w ramach dofinansowania zakupu sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania (np. komputerów, smartfonów, drukarek itp.) w ramach pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” MOPS przyznał kwotę 97.644,04 zł dla 14 osób niepełnosprawnych.

W 2023 roku Dom Pomocy Społecznej w Kaliszu dofinansował 14 mieszkańcom zakup sprzętu

i pomocy rehabilitacyjnych w tym: materacy przeciwoślężynowych, aparatów słuchowych, cewników. Łączna kwota dofinansowania wyniosła: 1324,20 zł.

6. Dofinansowanie do kosztów zakupu sprzętu i urządzeń dostosowującego samochody do indywidualnych potrzeb osób z niepełnosprawnością i jego montażu.

W 2023 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu w ramach pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” dofinansował 3 osobom z niepełnosprawnością zakup i montaż oprzyrządowania do posiadanego samochodu na kwotę 20.629,00 zł.

DZIAŁANIE 3. Wyrównywanie szans edukacyjnych i rozwojowych dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością.

1. Organizacja kształcenia specjalnego w placówkach specjalnych oraz oddziałach integracyjnych utworzonych w placówkach ogólnodostępnych.

Uczniowie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego Nr 1 w Kaliszu nie posługujący się mową werbalną korzystali z technologii asystującej w postaci Mówika, wypożyczanej w ramach działalności OWIT Kaliszu.

V Liceum Ogólnokształcącym im. Jana III Sobieskiego w Kaliszu w 2023 r. organizowało kształcenie specjalne w oddziałach integracyjnych (5 oddziałów, 24 uczniów).

Uczniowie z niepełnosprawnością oraz ich pełnosprawni rówieśnicy mieli możliwość udziału w zorganizowanych przez szkołę nieodpłatnych warsztatach ze specjalistą „Dobrostan wzajemnych relacji i skuteczna komunikacja”. Uczniowie korzystali z zajęć specjalistycznych w zakresie Treningu Umiejętności Społecznych. Szkoła prowadziła również grupowe i indywidualne zajęcia, które miały na celu nabywanie, rozwijanie i podtrzymywanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego funkcjonowania osób z niepełnosprawnościami; usprawnianie i wspieranie funkcjonowania osób z autyzmem w różnych rolach społecznych i w różnych środowiskach.

Publiczne Przedszkole Nr 18 organizowało w roku 2023 zajęcia dla dzieci z Zespołem Aspergera dostosowane do potrzeb dzieci, likwidujące bariery komunikacyjne, społeczne. Zakupiono pomoce do pracy z dziećmi z autyzmem, nauczyciele uczestniczyli w szkoleniach związanych z tym tematem. Prowadzone były porady dla rodziców dzieci z niepełnosprawnościami.

IV LO w roku 2023 roku przyjęło do klasy pierwszej: 3 uczniów z Zespołem Aspergera i 2 uczniów słabowidzących. Oprócz powyższych w szkole w klasach 2-4 są uczniowie:

- MPD – 1 osoba,
- słabostyszący – 1 osoba,
- z Zespołem Aspergera – 4 osoby,
- słabowidzący – 1 osoba.

W Publicznym Przedszkolu Nr 19 w Kaliszu zapewniono dzieciom z niepełnosprawnością możliwość korzystania z oferty edukacyjnej przedszkola – 10 miejsc w dwóch oddziałach integracyjnych. Umożliwiono realizowanie edukacji włączającej w trzech oddziałach ogólnodostępnych. Realizowano dla dzieci niepełnosprawnych zajęcia dodatkowe: taniec, zabawy z piłką, rytmika.

Organizowano zajęcia specjalistyczne, tj.: indywidualna rewalidacja, terapia logopedyczna, pomoc pedagogiczno – psychologiczna.

W Publicznym Przedszkolu Nr 27 „Radość” w Kaliszu w 2023 roku zorganizowano kształcenie specjalne dla 3 dzieci oraz rozwijano diagnostykę w zakresie wczesnego diagnozowania i wspomagania dzieci z niepełnosprawnością.

W 2023 roku do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Nr 4 w Kaliszu uczęszczali dzieci i młodzież z niepełnosprawnościami, dla których ze względu na zaburzenia lub dysfunkcje w różnych sferach rozwoju oraz trudności w nauce zorganizowane były zajęcia rewalidacyjne na podstawie orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego wydanego przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną, tj.:

- w Publicznym Przedszkolu Nr 4 – kształceniem specjalnym objętych było 2 dzieci,
- w Szkole Podstawowej Nr 13 – kształceniem specjalnym objętych było 18 uczniów.

Ponadto w SP Nr 13 w Kaliszu edukacja uczniów z niepełnosprawnościami realizowana jest w oddziałach ogólnodostępnych oraz integracyjnych. W roku szkolnym 2022/2023 w placówce utworzone były 2 oddziały integracyjne dla 27 uczniów.

W roku szkolnym 2023/2024 do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Nr 4 w Kaliszu na podstawie ww. orzeczeń uczęszczają dzieci i młodzież z niepełnosprawnościami:

- w Publicznym Przedszkolu Nr 4 – kształceniem specjalnym objętych jest 2 dzieci,
- w Szkole Podstawowej Nr 13 – kształceniem specjalnym objętych jest 23 uczniów.

2. Poprawa dostępności do placówek oświatowych dla osób z niepełnosprawnością, w tym dowożenie dzieci i młodzieży do placówek oświatowych.

Przy Publicznym Przedszkolu Nr 18 znajduje się podjazd ułatwiający wjazd do budynku osobom poruszającym się na wózkach inwalidzkich.

W 2023 roku Szkoła Podstawowa Nr 1 w Kaliszu uzupełniła swoje wyposażenie o lampki na ruchomym ramieniu z oświetleniem punktowym i ciepłym, audiobooki oraz lupy. Zakupiono również dodatkowe audiobooki z zakresu lektur oraz literatury dla dzieci i młodzieży.

3. Dostosowywanie oferty edukacyjnej w zakresie szkolnictwa zawodowego do aktualnych potrzeb.

Uczniowie Branżowej Szkoły Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego Nr 1 uczą się w zawodach: kucharz, pomocnik pomocniczy obsługi hotelowej, monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie, pracownik pomocniczy gastronomii.

4. Wspieranie kształcenia ustawicznego dorosłych osób z niepełnosprawnością.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach środków PFRON w okresie od 17.04.2023 roku do 31.12.2023 roku wypłacił 36 osobom dofinansowanie do uzyskania wykształcenia na poziomie wyższym w ramach pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” na kwotę 120.160,25 zł.

5. Wspieranie innowacyjnych rozwiązań edukacyjnych na rzecz osób niepełnosprawnych.

W 2023 roku dzieci z Publicznego Przedszkola Nr 19 w Kaliszu uczestniczyły w „Spacerze po Kaliszu” - cyklicznych wycieczkach po Kaliszu zabytkowym autobusem połączonych ze zwiedzaniem miasta

z przewodnikiem.

Przedszkole organizowało również zajęcia dla dzieci niepełnosprawnych z wykorzystaniem sensoplastyki (zajęcia realizowane przy udziale rodziców po południu) oraz cykliczne spotkania warsztatowe z udziałem zaproszonych specjalistów zgodnie z potrzebami rodziców (1x w miesiącu). IV LO zakupiło pomoce dydaktyczne do zajęć rewalidacyjnych dla uczniów ze spektrum autyzmu, w tym z zespołem Aspergera oraz z MPD

6. Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa dla rodziców/opiekunów dzieci z niepełnosprawnością.

W 2023 roku Poradnia Psychologiczno–Pedagogiczna nr 1 w Kaliszu przeprowadzała badania diagnostyczne oraz udzielała porad i konsultacji dla rodziców dzieci z niepełnosprawnościami. Łącznie z usług poradni skorzystało 521 osób.

W IV LO dla wszystkich swoich uczniów z niepełnosprawnością oraz ich rodziców lub opiekunów prowadzone było specjalistyczne poradnictwo (pedagog specjalny, psycholog).

W SOSW NR 1 prowadzone są indywidualne konsultacje psychologiczne i pedagogiczne dla rodziców i opiekunów uczniów zgodnie z indywidualnymi potrzebami zainteresowanych.

W V LO organizowano formy wsparcia dla rodziców/opiekunów uczniów z niepełnosprawnością pozostając w tym zakresie w ścisłej współpracy z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną nr 1 w Kaliszu oraz z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kaliszu.

7. Rozwój diagnostyki w zakresie wczesnego diagnozowania i wspomagania dzieci z niepełnosprawnością.

Poradnia Psychologiczno–Pedagogiczna nr 1 w Kaliszu wydała 443 orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego oraz 79 opinii o potrzebie Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka, doposażyła specjalistów w najnowsze narzędzia (4 sztuki) diagnostyczne Karty Oceny Rozwoju Psychomotorycznego Dziecka od 1 miesiąca życia do 9 roku życia, zakupiła narzędzie ADOS – 2 do diagnozy zaburzeń ze spektrum autyzmu. Ponadto przeszkolono 5 specjalistów w zakresie stosowania narzędzia KORP oraz przeszkolono 4 specjalistów w zakresie stosowania narzędzia ADOS – 2,

DZIAŁANIE NR 4 Aktywizacja zawodowa i poprawa sytuacji osób z niepełnosprawnością na rynku pracy

1. Promowanie zatrudnienia osób z niepełnosprawnością na otwartym rynku pracy.

W 2023 roku V Liceum Ogólnokształcącym im. Jana III Sobieskiego w Kaliszu zorganizowało dla uczniów zajęcia w ramach doradztwa zawodowego (wszyscy uczniowie szkoły – ponad 500 osób, w tym 27 uczniów z niepełnosprawnością) oraz spotkanie młodzieży z pracownikami Powiatowego Urzędu Pracy.

SOSW Nr 1 pomaga swoim uczniom w poszukiwaniu miejsc pracy, monitoruje losy absolwentów

oraz prowadzi przedmiot w zakresie doradztwa zawodowego.

2. Szkolenia dla osób z niepełnosprawnością (umożliwiające zdobycie dodatkowych kwalifikacji zawodowych lub przekwalifikowanie zawodowe) zgodnie z ich możliwościami psychofizycznymi oraz potrzebami rynku pracy.

W 2023 roku Powiatowy Urząd Pracy przeprowadził szkolenia dla 2 osób na łączną kwotę 17 607,27 zł.

3. Szkolenia dla pracodawców zatrudniających osoby z niepełnosprawnością.

W 2023 roku powyższe działanie nie było realizowane.

4. Dofinansowanie tworzonych i istniejących miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnością.

W 2023 roku w Domu Pomocy Społecznej w Kaliszu kontynuowano funkcjonowanie stanowiska pracy – praczka dla osoby niepełnosprawnej, które zostało utworzone w 2022 roku. W ubiegłym roku na wyposażenie stanowiska pracy dla osoby niepełnosprawnej DPS w Kaliszu otrzymał kwotę 60 000,00 zł. ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

5. Dofinansowanie kosztów podjęcia działalności gospodarczej przez osoby z niepełnosprawnością.

W 2023 roku nie złożono wniosków dotyczących przyznania środków na rozpoczęcie działalności gospodarczej przez osoby z niepełnosprawnościami.

6. Doradztwo i pośrednictwo pracy na potrzeby osób z niepełnosprawnością.

W 2023 roku Powiatowy Urząd Pracy udzielił następujących form wsparcia

Lp.	Forma wsparcia	Ilość osób	Kwota wydatku poniesiona w 2023 r. (zł)
1	Prace interwencyjne	4	18 749,27
2	Roboty publiczne	3	39 476,20
3	Stáže	4	38 933,89
4	Refundacja kosztów zatrudnienia osoby po 50-tym roku życia	1	8 434,00
5	Prace społecznie użyteczne	10	8 275,20

W 2023 r. Powiatowy Urząd Pracy objął pośrednictwem pracy 209 osób niepełnosprawnych, z kolei z usług doradcy zawodowego skorzystało 11 mieszkańców Kalisza.

7. Dofinansowanie kosztów płatnego szkolenia zawodowego osoby z niepełnosprawnością ponoszonych przez pracodawcę tej osoby.

W 2023 roku powyższe działanie nie było realizowane.

8. Wsparcie rozwoju podmiotów ekonomii społecznej, zatrudniających osoby z niepełnosprawnością.

W 2023 roku powyższe działanie nie było realizowane.

DZIAŁANIE NR 5 Wsparcie usług medycznych rehabilitacyjnych i specjalistycznych.

1. Realizacja programów/działań z zakresu edukacji zdrowotnej.

V Liceum Ogólnokształcącym im. Jana III Sobieskiego w Kaliszu w 2023 r. realizowało programy profilaktyczne z zakresie ochrony i promocji zdrowia (profilaktyka uniwersalna i selektywna). Ponadto szkoła realizowała programy z zakresu edukacji zdrowotnej:

- „Wybierz Życie – Pierwszy Krok”,
- „Znamię? Znam je!”,
- „ARS, czyli jak dbać o miłość?”,
- „Godzina dla Młodych Główników”.

W 2023 roku Publiczne Przedszkole Nr 19 w Kaliszu realizowało program „Czyste powietrze wokół nas”.

Nauczyciele SOSW Nr 1 prowadzą zajęcia o tematyce zdrowotnej, zdrowia psychicznego, używek oraz zdrowego odżywiania. Dostępna jest pielęgniarka szkolna oraz rehabilitant i psycholog.

2. Wsparcie zróżnicowanych form rehabilitacji, w tym działalności Warsztatów Terapii Zajęciowej.

Kaliskie placówki Warsztatów Terapii Zajęciowej (WTZ) prowadzone przez podmioty pozarządowe, tj.: Fundację Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych „Miłosierdzie” (przy ul. Granicznej 20 i ul. Złotej 21) oraz Zgromadzenie Zakonne Małe Dzieło Boskiej Opatrzności – Orioniści (przy ul. Kościuszki 24). W 2023 roku zapewniły 95 osobom z niepełnosprawnością uczestnictwo w terapii zajęciowej stwarzając możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskiwania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Wartość zadania to 2.802.120 zł

W ramach funkcjonowania Warsztatu Terapii Zajęciowej prowadzonego przez Zgromadzenie Zakonne Małe Dzieło Boskiej Opatrzności – Orioniści w 2023 roku były prowadzone następujące pracownie:

- PRACOWNIA RĘKODZIEŁA ARTYSTYCZNEGO – ogólna liczba uczestników pracowni wynosi 6, w tym ze stopniem niepełnosprawności: znacznym 5, umiarkowanym 1. Orzeczenia wydane na stałe: 4, czasowe: 2
- PRACOWNIA GOSPODARSTWO DOMOWE – ogólna liczba uczestników pracowni wynosi 6, w tym ze stopniem niepełnosprawności: znacznym 3, umiarkowanym 3. Orzeczenia wydane na stałe: 4, czasowe: 2
- PRACOWNIA ARTYSTYCZNA – ogólna liczba uczestników pracowni wynosi 5, w tym ze stopniem niepełnosprawności: znacznym 2, umiarkowanym 3. Orzeczenia wydane na stałe: 4, czasowe: 1.
- PRACOWNIA OGRODNICZO-DEKORATORSKA – ogólna liczba uczestników pracowni wynosi 6,

w tym ze stopniem niepełnosprawności: znacznym 4, umiarkowanym 2. Orzeczenia wydane na stałe: 4, czasowe: 2

- PRACOWNIA KRAWIECKO-HAFCIARSKA – ogólna liczba uczestników pracowni wynosi 6, w tym ze stopniem niepełnosprawności: znacznym 4, umiarkowanym 2. Orzeczenia wydane na stałe: 4, czasowe: 2
- PRACOWNIA INFORMATYCZNA – ogólna liczba uczestników pracowni wynosi 6, w tym ze stopniem niepełnosprawności: znacznym 3, umiarkowanym 3. Orzeczenia wydane na stałe: 3, czasowe: 3
- PRACOWNIA PLASTYCZNO-TECHNICZNA – ogólna liczba uczestników pracowni wynosi 5, w tym ze stopniem niepełnosprawności: znacznym 5, umiarkowanym 0. Orzeczenia wydane na stałe: 5, czasowe: 0
- PRACOWNIA KOMPUTEROWA – ogólna liczba uczestników pracowni wynosi 5, w tym ze stopniem niepełnosprawności: znacznym 3, umiarkowanym 2. Orzeczenia wydane na stałe: 2, czasowe: 3.

W skali roku 2023 roku frekwencja osób uczestniczących w zajęciach wyniosła 80,24%

W Centrum Opiekuńczo Mieszkalnym (COM) w Kaliszu zapewnia się między innymi:

- terapię zajęciową indywidualną i grupową, m.in. socjoterapię: trening interpersonalny, trening samoobsługi, trening emocjonalny, trening umiejętności społecznej, trening kulinarny, silwoterapię,
- terapię mowy/czytania, terapię pisania, arteterapię: malarstwo i rysunek, papieroplastykę, muzykoterapię, filmoterapię, ergoterapię, ludoterapię;
- terapię ruchową tj. grupowe ćwiczenia ogólnousprawniające;
- zajęcia indywidualne i grupowe w zakresie fizjoterapii.

W Domu Pomocy Społecznej w Kaliszu funkcjonuje Centrum Wsparcia Seniora „Od nowa”, z którego usług w 2023 roku skorzystało 20 uczestników.

Ponadto w październiku w 2023 roku Miasto Kalisz w ramach Budżetu Obywatelskiego realizowało projekt: „Aktywny Senior – obszar do ćwiczeń plenerowych i rekreacji dla osób starszych i niepełnosprawnych przy ul. Winiarskiej 26 w Kaliszu”, zgłoszonego przez DPS w Kaliszu.

W roku 2023 uczestnicy ŚDS Tulipan objęci zostali różnymi formami rehabilitacji z wykorzystaniem sprzętu, który jest dostępny w Ośrodku, a także sprzętu usprawniania ogólnego znajdującego się w ogrodzie. Jednostka zatrudnia dwóch fizjoterapeutów, którzy są odpowiedzialni za organizowanie i prowadzenie fizjoterapii z uczestnikami Ośrodka. Rehabilitacja ruchowa prowadzona w ŚDS w ubiegłym roku obejmowała także dodatkowe zajęcia poza Ośrodkiem, uczestnictwo w różnego rodzaju wydarzeniach o charakterze sportowym oraz dodatkowe usługi, np. masaże.

W ramach działalności fizjoterapeutycznej wykonano między innymi:

- 2008 zabiegów kinezyterapii
- 4 zajęć z hydroterapii
- 77 zajęć gimnastycznych grupowych przy muzyce
- 10 zabiegów lampą Solux.

Liczba osób ogółem objętych rehabilitacją w Ośrodku – 50.

Na bieżąco uczestnicy ŚDS Tulipan objęci są poradnictwem psychologicznym oraz psychiatrycznym. Nad całością wsparcia specjalistycznego czuwają członkowie Zespołu wspierająco-aktywizującego odpowiedzialni za opracowywanie i realizację indywidualnych planów postępowania wspierająco-aktywizującego. Przygotowano i opracowano po 49 indywidualnych planów wspierająco-

aktywizujących oraz dokonano 49 ocen realizacji planów na pierwsze i drugie półrocze 2023.

W ramach wsparcia psychologicznego w ŚDS na bieżąco organizowano wsparcie psychologiczne dla uczestników oraz rodziców/opiekunów oraz pomoc lekarza psychiatry. Ilość zajęć indywidualnych o charakterze wsparcia psychologicznego wynosiła 217, grupowych 29. Przeprowadzono 60 obserwacji uczestników, wydano 49 opinii psychologicznych. Ze stałej pomocy lekarza psychiatry korzysta 16 uczestników, wszystkim uczestnikom oraz ich rodzicom/opiekunom udzielane jest bieżące wsparcie lekarza psychiatry, lekarz psychiatra wspomaga terapeutów i bierze udział w pracach zespołu aktywizująco-wspierającego.

W celu zapewnienia rozwoju osobistego osób niepełnosprawnych poprzez aktywny udział w życiu społecznym, ŚDS Tulipan w różnorodny sposób wpiera i organizuje działania, mające na celu aktywne uczestnictwo uczestników w życiu społeczności lokalnej oraz wspierające integrację społeczną. Zgodnie z zaakceptowanym przez Wojewodę Wielkopolskiego oraz zatwierdzonym przez Prezydenta Miasta Kalisza planem pracy jednostki na 2023 rok, zrealizowano wszystkie zadania, w tym wszelkiego rodzaju działania o charakterze integracyjnym. Uczestnicy brali udział również w wielu imprezach organizowanych przez inne jednostki. Były to konkursy, olimpiady, zawody. W ramach praktykowania umiejętności społecznych uczestnicy chodzą do kina, teatru, filharmonii, dokonują zakupów itp. ŚDS zwraca szczególną uwagę na podejmowanie przez jednostkę działań przeciwdziałających wykluczeniu społecznemu, m. in. współpracuje z wieloma jednostkami i podmiotami, w tym z organizacjami pozarządowymi. W miesiącu marcu 2023 roku zorganizowano dzień otwarty dla wszystkich rodziców/opiekunów w zakresie pozyskania informacji na temat oferty Miasta w stosunku do osób niepełnosprawnych oraz ich rodzin.

Zgodnie z wcześniej zaplanowanym tygodniowym rozkładem zajęć oraz zgodnie z rocznym planem pracy w Ośrodku, uczestnicy korzystali z następujących treningów:

- treningi funkcjonowania w codziennym życiu – 1181 treningów,
- treningi procesów orientacyjno-poznawczych – 1181 treningów,
- treningi umiejętności interpersonalnych i rozwiązywania problemów – 285 treningów,
- treningi umiejętności spędzania wolnego czasu – 774 treningi,
- treningi w ramach terapii ruchowej – 527 treningów,
- treningi komunikacyjne z wykorzystaniem AAC – 326 treningów,
- treningi polisensoryczne w Sali doświadczania świata – 296 treningów.

W chwili obecnej z usług ŚDS korzysta 11 osób niepełnosprawnych ze spektrum autyzmu.

Liczba odbiorców działań w zakresie aktywizacji społecznej – 50, ilość zorganizowanych przez ŚDS imprez wynikających z planu pracy – 28.

Kaliski Klub Amazonki pozyskał dotacje z budżetu miasta i objął wsparciem łącznie 60 osób na kwotę 37.000 zł w ramach zadania „W zdrowym ciele zdrowy duch”. Kaliski Klub Amazonki realizował również zadanie z zakresu aktywizacji psychicznej i fizycznej oraz edukacji zdrowotnej osób w wieku emerytalnym – Senior, jak „Kalisz młody duchem” - kwota dotacji w 2023 roku z budżetu miasta 10.450 zł

3. Promowanie postaw włączenia społecznego i postaw prozdrowotnych w zakresie zapobiegania niepełnosprawności.

W 2023 roku Dzienny Dom Pomocy Społecznej realizował swoje dwa podstawowe cele: pomoc w zaspokajaniu niezbędnych, codziennych potrzeb seniorów, a także przeciwdziałanie izolacji

społecznej seniorów. W ubiegłym roku pomoc w zaspokajaniu niezbędnych, codziennych potrzeb życiowych podopiecznym DDPS polegała na zapewnianiu posiłków, umawianiu telefonicznym wizyt i teleporad lekarskich, pomoc przy pisaniu różnego rodzaju dokumentów, wykonywaniu zakupów internetowych, a także szeroko rozumianej pracy socjalnej.

Natomiast w zakresie przeciwdziałania izolacji społecznej seniorów DDPS posiada bogatą ofertę zajęć dla osób starszych, tj.: codzienna gimnastyka, nornic-walking, język angielski, zajęcia z obsługi komputera i telefonu, zajęcia plastyczne, ergoterapia, muzykoterapia, zajęcia tematyczne, zajęcia kulinarne, gry i zabawy, kino klubowe, ćwiczenia pamięci, zajęcia terapeutyczne, zajęcia zdrowotne. W DDPS funkcjonuje również klub brydżowy, koło teatralne, a także chór. DDPS współpracuje z różnymi jednostkami, takimi jak szkoły, przedszkola, czy biblioteki, co pozwoliło na międzypokoleniową integrację.

W 2023 roku DPS pomagał również w składaniu wniosków o dofinansowaniu z programu PFRON na turnusy rehabilitacyjne, do zaopatrzenia ortopedycznego i likwidacji barier architektonicznych w mieszkaniach osób niepełnosprawnych.

V LO prowadziło liczne działania integracyjne, spotkania i warsztaty wspierające osoby z niepełnosprawnością oraz ich pełny udział w życiu społecznym (ilość uczniów 27 osób):

- organizacja szkolnego „Dnia Integracji”,
- obchody „Dnia Zdrowia Psychicznego”,
- organizacja i udział młodzieży w spektaklu „Na Niby” w ramach Europejskiego Dnia Autyzmu,
- udział w koncercie kolęd w CER „Tęcza”,
- coroczne spotkanie z przedstawicielami fundacji „Nowa Nadzieja”,
- przeprowadzenie zajęć „Savoir vivre na co dzień”,
- organizacja „Światowego Dnia Życzliwości”,
- organizacja spotkania z dogoterapeutą i oligofrenopedagogiem,
- udział w X Regionalnym Dniu Młodego Sportowca (Fundacja Dzieciom Pomagaj).

Prowadzono również zajęcia z tematyki - „Różne oblicza niepełnosprawności” oraz indywidualne poradnictwo dla uczniów, rodziców/opiekunów, nauczycieli z pedagogiem specjalnym, terapeutami pedagogicznymi, surdopedagogami, logopedami, oligoafrenopedagogami, specjalistami z zakresu kształcenia osób ze spektrum autyzmu oraz doradcami zawodowymi.

W 2023 roku Szkoła Podstawowa Specjalna nr 19 w Kaliszu przeprowadziła kampanię związaną z obchodami Światowego Dnia Zespołu Downa – w jej ramach przekazano ulotki edukacyjne do kaliskich placówek edukacyjnych, ponadto dziećmi z Zespołem Downa odwiedziły Urząd Miasta Kalisza, Kuratorium Oświaty i inne miejsca użyteczności publicznej. W ramach kampanii wydano nakładem 1100 egzemplarzy bajki edukacyjnej pt. „Planeta Imma” celem realizacji w 2024 roku kolejnej kampanii edukacyjnej związanej z obchodami Światowego Dnia Zespołu Downa

4. Wspieranie rodzin osób z niepełnosprawnością w sprawowaniu opieki, w tym w zakresie opieki wytchnieniowej.

W 2023 roku Miasto Kalisz otrzymało środki finansowe z Funduszu Solidarnościowego na realizację zadania w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023. Głównym celem programu było wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem niepełnosprawności lub osobami z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz orzeczeniem

równoważnym. Dzięki realizacji programu możliwe było odciążenie rodzin lub opiekunów 48 osób (11 dzieci oraz 37 osób dorosłych o znacznym stopniu niepełnosprawności) z niepełnosprawnościami poprzez wsparcie w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Opieka wytchnieniowa realizowana była jako opieka dzienna sprawowana w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej, maksymalnie 4 godziny w danym dniu. Usługę świadczyły osoby, posiadające odpowiednie kwalifikacje lub wskazane przez członków rodzin, jako odpowiednio do tego przygotowane. Na ten cel przeznaczono kwotę 264.345,61 zł. Program jest w całości dofinansowany ze środków z Funduszu Solidarnościowego. Zwrócono łącznie 3.413,71 zł, w tym 38,39 zł niewykorzystanej dotacji oraz 2.979,11 zł odsetek bankowych.

W lutym 2023 roku Powstało Centrum Opiekuńczo – Mieszkalne (COM) w Kaliszu, jako jednostka organizacyjna Miasta Kalisza, świadcząca usługi opiekuńcze dorosłym osobom niepełnosprawnym, które realizowane są w ramach pobytu dziennego dla 40 osób i całodobowego dla 2 osób. Centrum przeznaczone jest dla dorosłych mieszkańców Kalisza posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności lub orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, poprzez zapewnienie usług zamieszkiwania w formie pobytu całodobowego lub pobytu dziennego. Głównym celem działania Centrum jest wzmocnienie dotychczasowego systemu wsparcia poprzez rozszerzenie usług dla dorosłych osób niepełnosprawnych – mieszkańców Kalisza, umożliwienie im niezależnego, samodzielnego i godnego funkcjonowania na miarę możliwości i potrzeb osób niepełnosprawnych, poprawa jakości ich życia w środowisku lokalnym poprzez zapewnienie dostępności do Centrum w pobliżu ich miejsca zamieszkania. Zapewnienie uczestnikom pomocy adekwatnej do potrzeb i możliwości wynikających z wieku i stanu zdrowia polegającej na zaspakajaniu potrzeb zdrowotnych, pielęgnacyjnych, zapobiegania wtórnym powikłaniom z zakresu stymulowania i rozwijania sprawności ruchowej, kompetencji poznawczych oraz społecznych. Opiekę i wsparcie w Centrum Opiekuńczo–Mieszkalnym w Kaliszu w 2023 roku otrzymało 65 osób niepełnosprawnych. Dla 2 osób realizowany został zakres usług pobytu całodobowego, natomiast dla 63 osób zakres usług pobytu dziennego. Ponadto COM w Kaliszu zapewnia między innymi:

- niezbędną opiekę i wsparcie;
- pomoc w nabywaniu i podtrzymaniu umiejętności funkcjonowania w życiu codziennym;
- pomoc w czynnościach samoobsługowych;
- podejmowanie działań zmierzających do integracji społecznej;
- rozwijanie zainteresowań mieszkańców;
- organizowanie czasu wolnego;
- terapię zajęciową indywidualną i grupową, m.in. socjoterapię: trening interpersonalny, trening samoobsługi, trening emocjonalny, trening umiejętności społecznej, trening kulinarny, silwoterapię,
- terapię mowy/czytania, terapię pisania, arteterapię: malarstwo i rysunek, papieroplastykę, muzykoterapię, filmoterapię, ergoterapię, ludoterapię;
- zapewnienie wyżywienia;
- terapię ruchową tj. grupowe ćwiczenia ogólnousprawniające;
- zajęcia indywidualne i grupowe w zakresie fizjoterapii.

5. Zwiększenie dostępności do sprzętu rehabilitacyjnego.

W 2023 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu dofinansował ze środków PFRON zakup sprzętu rehabilitacyjnego dla 40 osób niepełnosprawnych oraz dla 1 podmiotu na kwotę 28.400 zł.

Szkoła Podstawowa Specjalna nr 19 w Kaliszu w 2023 roku prowadziła Ośrodek Wsparcia i Testów (OWiT), w którym wszystkie osoby posiadające orzeczenie o niepełnosprawności bez względu na swój wiek mogą skorzystać z technologii asystujących, które pomogą im w codziennym życiu. W Ośrodku Wsparcia i Testów można było uzyskać specjalistyczną poradę/konsultację m.in. neurologopedy, psychologa, rehabilitanta i wielu innych. W ośrodku funkcjonuje wypożyczalnia sprzętu, który można wypożyczyć na podstawie orzeczenia o niepełnosprawności. Osoby, które mają takie orzeczenie mogą zgłosić się bezpośrednio lub poprzez System Obsługi Wsparcia (SOW). Ponadto szkoła w ubiegłym roku prowadziła bezpłatną wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego w której można wypożyczyć wózki inwalidzkie, balkoniki, kule, łóżka rehabilitacyjne. To działanie cieszy się dużym zainteresowaniem kaliszian. W ciągu roku odnotowujemy ok. 150 wypożyczeń tego rodzaju sprzętu.

6. Prowadzenie usług opiekuńczych i specjalistycznych dla osób z niepełnosprawnością oraz usług asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej.

Program „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej – edycja 2023”

W 2023 roku Miasto Kalisz w ramach programu otrzymało środki finansowe z Funduszu Solidarnościowego na realizację usług asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, jako formy ogólnodostępnego wsparcia dla pełnoletnich osób niepełnosprawnych z orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności lub z orzeczeniem równoważnym do wyżej wymienionych oraz dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniem: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. Zgodnie z umową nr 16/2023/AOON zawartą w dniu 10 marca 2023 r. Wojewoda Wielkopolski przekazał dotację w kwocie 1.170.016,50 zł na realizację zadań określonych w Programie. Zatrudniono 64 asystentów osób niepełnosprawnych, którzy mieli pod opieką 79 osób, z czego 34 osoby posiadały znaczny stopień niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną, 32 osoby posiadały znaczny stopień niepełnosprawności, 9 osób miało niepełnosprawność w stopniu umiarkowanym i 4 dzieci w wieku do 16 r.ż. Realizację programu rozpoczęto w marcu 2023 roku a zakończono w grudniu 2023 roku, zrealizowano 29.171 godzin usług asystenckich. Na ten cel wydano 1 159 905,90 zł.

Specjalistyczne usługi opiekuńcze.

Wydatki na specjalistyczne usługi opiekuńcze w całości dofinansowane ze środków Wojewody Wielkopolskiego w 2023 roku wyniosły 1 684 508 zł (na dorosłych 804.808 zł, na dzieci 879.700 zł). Z tej formy pomocy skorzystało w 2023 roku 115 osób. Liczba świadczeń - specjalistycznych usług opiekuńczych łącznie wyniosła 27.591 godzin, w tym dla dzieci 11.443 i dla dorosłych 16.148.

Usługi opiekuńcze dla osób starszych i przewlekle chorych

Przyznawanie pomocy w formie usług opiekuńczych należy do obowiązkowych zadań własnych gminy (zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt. 11 ustawy o pomocy społecznej). Pomoc w formie usług opiekuńczych przysługuje osobom samotnym, usługi mogą być przyznane także osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. Oznacza to, że przyznanie usług opiekuńczych dla osoby mającej rodzinę jest świadczeniem fakultatywnym. W Kaliszu pomoc w formie usług opiekuńczych świadczą 2 organizacje pozarządowe: Wielkopolski Oddział Okręgowy Polskiego Czerwonego Krzyża i Polski Komitet Pomocy Społecznej Zarząd Rejonowy w Kaliszu, które zostały wyłonione w ramach

konkursu ofert, przygotowywanego przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu. Koszt jednej godziny świadczonych usług opiekuńczych w 2023 roku zarówno w dni robocze jak i wolne od pracy wynosił 30,70 zł. Łącznie na realizację usług opiekuńczych w 2023 roku wydatkowano 5.314.538,40 zł.

7. Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa prawnego, psychologicznego oraz rodzinnego.

W 2023 roku V Liceum Ogólnokształcące w Kaliszu prowadziło specjalistyczne poradnictwo (zgodnie z potrzebami uczniów z niepełnosprawnościami, ich rodziców/prawnych opiekunów, nauczycieli) – psychologa szkolnego, pedagoga specjalnego, pedagoga szkolnego, terapeutów pedagogicznych, surdopedagogów, logopedów, oligofrenopedagogów, specjalistów w zakresie kształcenia osób ze spektrum autyzmu oraz doradców zawodowych.

DZIAŁANIE 6. Aktywizacja społeczna osób z niepełnosprawnością.

1. Kształtowanie i rozwijanie pozytywnych postaw wobec osób z niepełnosprawnością oraz pogłębianie wiedzy w zakresie potrzeb i praw osób z niepełnosprawnością.

W Szkole Podstawowej Nr 14 w Kaliszu w ramach zajęć wychowawczych realizowano zajęcia kształtujące pozytywną postawę wobec osób z niepełnosprawnością oraz propagowano prawidłowe postawy wobec osób z niepełnosprawnością.

W 2023 r. IV LO zorganizowało obchody Dnia Autyzmu, w którym uczniowie założyli ubrania w niebieskim kolorze, a także z okazji obchodów dnia Zespołu Downa uczniowie ubrali różne skarpety. W IV LO obchodzono również Dzień Osoby Niepełnosprawnej.

W ramach projektu „Razem” podopieczni SOSW Nr 1 realizowali wspólnie z uczniami V LO Europejski Tydzień Autyzmu oraz Dzień Autyzmu, w ramach którego uczniowie SOSW odwiedzili V LO. Odbływały się również cykliczne spotkania uczniów SOSW z uczniami V LO, wspólnie poznawali świat przez doświadczenia. Uczniowie SOSW uczestniczyli w wycieczce do Torunia oraz Warszawy, wychodzili do kina, teatru i na spacer. Uczestniczyli również w imprezach takich jak: Dzień Praw Dziecka z UNICEF, Narodowe czytanie „Nad Niemnem” Elżyny Orzeszkowej”. W SOSW Nr 1 realizowano projekt „Magiczna moc czytania” oraz prowadzono Koło czytelnicze, w ramach którego przygotowywano uczniów do konkursu recytatorskiego. Zorganizowano również XII Międzyszkolny Konkurs Polonistyczno-Informatyczny pt. „Rok braci Kościelniaków. Artyści zasłużyli dla naszego miasta”. Zwiedzano wystawę o braciach Kościelniakach oraz pracownię W. Kościelniaka. Uczniowie SOSW Nr 1 brali również udział w literackiej Grze Miejskiej ulicami Kalisza pt. „Wanda Karczeńska - powrót do Kalińca” w 110. rocznicę urodzin pisarki. Uczniowie SOSW Nr 1 byli zapoznawani z sylwetkami Żołnierzy Wyklętych: Rotmistrz Pilecki, Danuta Siedzikówna ps „INKA”, Roman Dmowski, Tadeusz Rozwadowski oraz ze scenami walk z Powstania Warszawskiego. Realizowano również projekt „Zobacz swoje miasto i poznaj jego historię”. Realizowano innowację „My dla seniorów, seniorzy dla nas”, w ramach której odbywały się rozmowy o przodkach, wykonywane były zdjęcia z dziadkami przy wspólnych pasjach oraz przygotowano i pokazano prezentację multimedialną. Uczniowie realizowali projekt „Jeśli demokracja, to tylko z wartościami. Jestem odpowiedzialny za siebie. Do wolności, jako odpowiedzialności”. Brali również udział w akcji społecznej „Sprzątanie świata-Polska” oraz w projekcie ODN w Kaliszu pt. „Kaliska przygoda z odpadami” gdzie uzyskano certyfikat i odbyło się spotkanie z leśnikiem Nadleśnictwa Kalisz.

2. Poprawa dostępu i rozszerzenie zakresu aktualnej informacji dla osób z niepełnosprawnością i ich rodzin na temat dostępnych programów oraz form pomocy.

ŚDS Tulipan w miesiącu marcu 2023 roku zorganizował dzień otwarty dla wszystkich rodziców/opiekunów w zakresie pozyskania informacji na temat oferty Miasta w stosunku do osób z niepełnosprawnością oraz ich rodzin i opiekunów.

3. Wspieranie rozwoju twórczości artystycznej, aktywności kulturalnej oraz sportowej wśród osób z niepełnosprawnością.

W 2023 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach dofinansowania sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych przyznał kwotę 90.000,00 zł dla 3 organizacji pozarządowych, tj.:

- Klubu Sportowemu Niepełnosprawnych „START” na organizację i prowadzenie procesu szkolenia zawodników niepełnosprawnych w różnych dyscyplinach sportowych oraz organizację zawodów sportowych;
- Fundacji Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych „Miłosierdzie” na realizację „XVII Międzynarodowych Halowych Mistrzostw Kalisza Osób Niepełnosprawnych w Lekkiej Atletyce”;
- Fundacji Dzieciom „Pomagaj” na realizację wyjazdu rekreacyjno-sportowego „W zdrowym ciele – zdrowy duch” dla osób niepełnosprawnych zamieszkałych na terenie miasta Kalisza”.

Imprezy kulturalne współorganizowane przez Miasto Kalisz w 2023 roku, w których brały, bądź mogły wziąć udział osoby z niepełnosprawnościami:

- Obchody Roku Braci Kościelniaków - koncerty, wystawy, spotkania, prelekcje
- 31. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy
- Koncert z okazji Dnia Matki na Hali Kalisz Arena
- 62. Kaliskie Spotkania Teatralne
- Juwenalia 2023 – święto studentów z kaliskich uczelni z koncertem
- 29. Międzynarodowy Festiwal Artystycznych Działań Ulicznych „LA STRADA”
- koncerty letnie na patio oraz przy Baszcie Dorotce
- organizacja dwóch wielkich koncertów dla młodzieży: Żabson oraz Young IGI
- Koncert podczas dożynek parafialno-samorządowych w Dobrzeczu
- 17. Multi.Art Festival
- Kalisz na Szlaku Piastowskim. Wybierz Kalisz na weekend - rejsy zabytkowymi autobusami – zwiedzanie miasta
- KINO LETNIE w Parku Przyjaźni i na placu Rozmarek
- Letnia Akademia Instrumentów Dętych Błaszanych
- „Od Calisii do Kalisza” - Jarmark Archeologiczny i Festyn Edukacyjny
- Zakończenie sezonu turystycznego przy Baszcie Dorotce
- Święto Rzeki Prosny – koncert Filharmonii Kaliskiej i H. Torresa
- Europejskie Dni Dziedzictwa z występami zespołów
- Konkurs Viva Calisia Kalisz 2023 dla młodych wokalistów
- 49. Międzynarodowy Festiwal Pianistów Jazzowych
- Mikołajki jak z Bajki – cykl wydarzeń kulturalnych na Głównym Rynku w okresie przedświątecznym i noworocznym z animacjami, koncertami i konkursami dla dzieci i dorosłych
- Sylwester na Głównym Rynku.

W 2023 roku Miasto Kalisz zorganizowało również imprezy dofinansowane w ramach otwartego konkursu ofert na realizację w 2023 roku zadań publicznych Miasta Kalisza w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego wraz z udzieleniem wsparcia finansowego w formie dotacji z budżetu. Imprezy te przeznaczone były dla wszystkich mieszkańców Kalisza, w tym również dla osób z niepełnosprawnością:

- Kalisz tańcem malowany – koncerty, pokazy tańca
- Kaliskie Koncerty Akustyczne
- XXX Jubileuszowe Wielkopolskie Spotkania Chóralne Carmen Sacrum Festival
- Wieczory organowe. VII Festiwal Muzyki Organowej i Kameralnej w Diecezjalnym Sanktuarium Miłosierdzia Bożego
- Multi.artowe Silent Disco
- Kalisz stolicą aforyzmu – potyczki aforystów
- XIII Galeria Bezdomna 2023 - wystawa
- XXI Piknik Militarny
- projekty artystyczne organizowane w przestrzeni miejskiej, w tym w okresie wakacyjnym: Wakacyjne koncerty nad Prosną, Potańcówki nad Prosną, XVIII Letni Festiwal Orkiestr Dętych Południowej Wielkopolski

W 2023 roku Miasto Kalisz ufundowało nagrody rzeczowe dla czterech uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej Fundacji Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych Miłosierdzie oraz Centrum Księdza Orione w Kaliszu za osiągnięcia artystyczne – po 400,00 zł/os, z okazji podsumowania sezonu artystycznego i Inauguracji Roku Kulturalnego 2023/2024.

Organizowane przez Ośrodek Kultury Plastycznej „Wieża Ciśnień” im. B. Jareckiego wydarzenia kulturalne, takie jak: wystawy, wernisaże, koncerty, warsztaty plastyczne są dostępne dla osób z niepełnosprawnościami. W 2023 roku wystawy prezentowane w OKP „Wieża Ciśnień” odwiedziły grupy osób z niepełnosprawnością intelektualną ze Środowiskowego Domu Samopomocy „Tulipan”.

OKP „Wieża Ciśnień” pozostaje w kontakcie z pedagogami ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 2 i na bieżąco podejmuje takie działania jak np. warsztaty skierowane do osób z niepełnosprawnościami. OKP „Wieża Ciśnień” złożył wniosek do NCK we współpracy z SOSW nr 2 o dofinansowanie warsztatów edukacyjno-artystycznych.

W Akceleratorze Kultury przy ul. Nowy Świat 2A w 2023 roku swoje zajęcia prowadziła kaliska Fundacja MISZ MASZ, która organizowała działania dla: dzieci chorych i z niepełnosprawnościami, osób dorosłych chorych i z niepełnosprawnościami, osób z zaburzeniami rozwoju.

Osoby z niepełnosprawnościami brały również udział w seansach filmowych organizowanych przez Akcelerator Kultury, a także odwiedzały placówkę, by zobaczyć organizowane wystawy.

Galeria Sztuki im. Jana Tarasina w Kaliszu od 7 września do 12 października 2023 roku prezentowała rzeźby Pawła Althamera i prace ceramiczne wykonane przez osoby niepełnosprawne, chore na stwardnienie rozsiane, zrzeszone w artystycznym stowarzyszeniu pn. GRUPA NOWOLIPIE, w ramach wystawy OPERA KALISKA.

Ponadto 15.09.2023 roku w Parku Miejskim Galeria Sztuki im. Jana Tarasina w Kaliszu zorganizowano działania performatywne pt. OPERA KALISKA z udziałem Pawła Althamera i GRUPY NOWOLIPIE. Zajęciom artystycznym towarzyszyły koncerty: Jacoba Cohena (USA) – wiolonczelisty i

performera oraz Daniela Szweda – grafika i perkusisty. W wydarzeniu wzięło udział 90 osób, a wśród nich m.in. podopieczni Fundacji Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych „Miłosierdzie”. Uczestnicy mogli także wziąć udział w medytacjach prowadzonych przez Iżę Kaszyńską.

21 listopada 2023 roku edukatorka w Galerii przeprowadziła warsztaty dla dzieci ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego Nr 2 im. plutonu Głuchoniemych w Kaliszu.

Galerię odwiedzają także osoby z różnych warsztatów terapii zajęciowych, którym pracownicy opowiadają o wystawach.

Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka w 2023 roku wyszła naprzeciw czytelnikom, którzy ze względu na ograniczoną mobilność spowodowaną wiekiem, niepełnosprawnością, dłuższą chorobą, opieką nad niepełnosprawnym członkiem rodziny nie mogli osobiście przyjść do biblioteki (lub dana placówka nie spełniała standardów dostępności architektonicznej). W takich sytuacjach pracownicy biblioteki świadczyli usługę „Tom w dom” i dostarczali książki do domów czytelników; umożliwiali im także w ten sposób założenie karty bibliotecznej. W 2023 roku pracownicy MBP odwiedzili czytelników 396 razy, wypożyczając 1504 książki. Wszystkie placówki MBP umożliwiają czytelnikom wejście z psem asystującym.

Z myślą o osobach z wadami wzroku Filia nr 1 gromadziła zbiory tzw. "książki mówionej" dla osób niedowidzących i osób niewidomych - blisko 900 audiobooków, a także książki pisane alfabetem Braille'a. MBP w Kaliszu otrzymała nieodpłatnie w ramach porozumienia ze Stowarzyszeniem Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Larix” im. Henryka Ruszczyca dwa odtwarzacze cyfrowych książek mówionych – Czytak 4 oraz dostęp do 3372 cyfrowych książek mówionych. Urządzenie jest przystosowane do obsługi przez osoby niewidome i słabowidzące, jest także przyjazne dla osób starszych. W 2023 r. w Bibliotece Głównej odtwarzacze cyfrowych książek mówionych - Czytak 4 wypożyczono 8 czytelnikom, udostępniając łącznie 147 tytułów książek mówionych. Do zbiorów MBP zakupiono książki z dużą czcionką, zdecydowanie ułatwiające czytanie. MBP umożliwiła czytelnikom, w ramach Konsorcjum Wielkopolskich Bibliotek, bezpłatny dostęp do ponad 135 tys. e-booków oraz 50 tysięcy audiobooków i synchrobooków z platform: IBUK Libra oraz Legimi, a także blisko 130 tysięcy e-booków, audiobooków i podcastów z platformy Empik GO - w 2023 r. wypożyczono 13.429 e-książek i audiobooków.

Poza statutową działalnością kaliska biblioteka prowadziła także aktywną formę promocji książki i kultury poprzez media społecznościowe. Były to m.in. blogi literackie z dodatkowymi napisami, aby mogły z nich skorzystać osoby z niepełnosprawnością słuchową.

Kilku pracowników MBP posiada certyfikaty ukończenia kursu języka migowego; w tym dwóch w stopniu zaawansowanym. Zajmują się nie tylko obsługą czytelników, ale także nagrywaniem filmów z informacjami dla użytkowników biblioteki, które publikowane są na stronie internetowej i w social mediach.

W 2023 roku zorganizowano konkurs dla osób z niepełnosprawnościami pn. „Moja ulubiona pora roku”. Wzięli w nim udział podopieczni z Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Kaliszu, Warsztatu Terapii Zajęciowej Wiejskiego Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych „Pomocna dłoń” w Gizałkach, Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 1 w Kaliszu, Warsztatu Terapii Zajęciowej w Koźminku, Warsztatu Terapii Zajęciowej w Wieruszowie, Warsztatu Terapii Zajęciowej w Kaliszu – Oddziałów przy ulicy Złotej i ulicy Granicznej, Warsztatu Terapii Zajęciowej „Tęcza” w Ostrowie Wielkopolskim, Warsztatu Terapii Zajęciowej w Pisarzowicach oraz Młodzieżowego Domu Kultury w Kaliszu. Prace uczestników konkursu prezentowano w dwóch placówkach MBP. Zorganizowano także plenerowe podsumowanie akcji dla laureatów konkursu z minirecitem oraz specjalnymi animacjami.

W 2023 roku w Młodzieżowym Domu Kultury działało koło plastyczne TĘCZA dla osób z niepełnosprawnościami (dorosłych i dzieci). Zajęcia odbywały się cyklicznie, w wymiarze 10 godzin tygodniowo dla 28 uczestników. Wychowankowie TĘCZY brali udział także w życiu placówki i Miasta, byli uczestnikami wielu konkursów, imprez, autorami wystaw.

Kaliski Klub Amazonki w 2023 roku pozyskał z budżetu miasta kwotę 750,00 zł dla 50 członkiń w ramach wspierania integracji i turystyki osób z niepełnosprawnością.

4. Dofinansowywanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych.

W 2023 roku MOPS w ramach środków PFRON przyznał kwotę 724.633,00 zł na dofinansowania uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych dla 415 osób niepełnosprawnych wraz z opiekunami.

5. Wspieranie organizacji imprez okolicznościowo-integracyjnych.

W 2023 roku Miasto Kalisz wsparło organizację:

- Międzynarodowych Halowych Mistrzostw Osób Niepełnosprawnych w Lekkiej atletyce, w których wzięło udział 200 osób niepełnosprawnych
- Ogólnopolskiego Memoriału Władysława Jakubka, w którym wzięło udział 70 osób niepełnosprawnych.

Ponadto w roku 2023 Miasto Kalisz przyznało dotacje w ramach otwartego konkursu ofert dla Klubu Sportowego Niepełnosprawnych "START" w Kaliszu na:

- organizację i prowadzenie procesu szkolenia zawodników niepełnosprawnych w kwocie 55.000 zł,
- na utrzymanie bazy sportowej w kwocie 20.000 zł.

W 2023 roku Miasto Kalisz ufundowało nagrodę sportową wypłaconą dla zawodnika niepełnosprawnego w kwocie 2.500 zł oraz nagrody rzeczowe dla zawodników niepełnosprawnych z okazji Podsumowania Roku Sportowego 2022 na kwotę łącznie 700 zł.

W 2023 roku Dom Pomocy Społecznej zorganizował 66 imprez dla seniorów i osób niepełnosprawnych. Organizowane były również akcje wspierające osoby niepełnosprawne jak: akcja pisania „Listów do świętego Mikołaja”, akcje wśród dzieci i młodzieży realizowane w formie przekazywania upominków, kartek itp. Wsparciem objęci byli wszyscy mieszkańcy DPS.

Kaliski Klub Amazonki w 2023 roku w ramach działania wsparł ze środków własnych 60 osób na łączną kwotę wsparcia – 1300,00 zł. w celu zorganizowania integracyjnego pikniku.

W ubiegłym roku Publiczne Przedszkole Nr 19 w Kaliszu zorganizowało Paraolimpiadę Przedszkolaków z udziałem dzieci niepełnosprawnych w wieku przedszkolnym z terenu miasta Kalisza.

6. Szkolenia dla otoczenia współpracującego z osobami niepełnosprawnymi.

Poradnia Psychologiczno–Pedagogiczna nr 1 w Kaliszu w roku 2023 roku prowadziła szkolenia i warsztaty dla nauczycieli o tematyce:

- Jak odczytywać i analizować orzeczenia i opinie?
- Jak poprawić funkcjonowanie ucznia posiadającego orzeczenie o potrzebie kształcenia

specjalnego?

- Organizacja pomocy psychologiczno-pedagogicznej w przedszkolu.
- Dziecko w spektrum autyzmu w edukacji włączającej.
- Seksualność osób ze spektrum autyzmu.

W 2023 roku odbywały się w DPS szkolenia online, stacjonarne, bezpłatne instruktaże i szkolenia wewnętrzne.

ŚDS Tulipan w ubiegłym roku kładł nacisk na doskonalenie zawodowe kadry bezpośrednio zaangażowanej w opiekę i prowadzenie terapii osób niepełnosprawnych. Kadra merytoryczna wzięła udział w wielu szkoleniach o tematyce wynikającej ze zgłoszonych potrzeb, a także w warsztatach grupowych o charakterze superwizji. Dwóch pracowników (1 terapeuta, 1 psycholog) kontynuowali naukę na studiach podyplomowych o kierunkach związanych z organizowaniem i prowadzeniem terapii dla osób z autyzmem.

7. Wspieranie grup samopomocowych oraz rozwój wolontariatu na rzecz osób niepełnosprawnych i ich rodzin.

W 2023 roku w ramach funkcjonowania Poradni Psychologiczno–Pedagogicznej nr 1 w Kaliszu realizowano grupy wsparcia dla rodziców: dzieci z niepełnosprawnościami oraz rodziców dzieci z zaburzeniami ze spektrum autyzmu – ogółem wzięło udział 14 osób.

W 2023 roku Szkoła Podstawowa Specjalna nr 19 w Kaliszu prowadziła nieformalną Grupę Wsparcia PRZYSTAŃ zrzeszającą osoby niepełnosprawne oraz ich rodziny, w ramach której podejmowano działania na ich rzecz oraz realizowano wszechstronne wsparcie.

W 2023 roku IV LO współpracowało z Fundacją „NOWA Nadzieja” oraz Fundacją MISZ MASZ. W ramach Dnia Osób Niepełnosprawnych zostało zorganizowane przedstawienie o tematyce niepełnosprawności we współpracy z przedstawicielami Fundacji MISZ MASZ. Rozpoczęto Projekt „ZWOLNIENI z Teorii”.

W 2023 roku w ramach współpracy IV LO z ŚDS Tulipan, uczniowie szkoły przeprowadzili dwie akcje wolontariatu.

Klub Senior+

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu pozyskał w 2021 roku z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej dofinansowanie na zadanie realizowane w ramach programu wieloletniego „Senior+” na lata 2021-2025. W 2023 roku Klub Senior+ kontynuował swoją działalność, a z zajęć organizowanych w Klubie skorzystało 12 osób (zgodnie z wytycznymi Programu pn. „Senior+”), lecz ogólna liczba uczestników klubu czasami była większa z uwagi na duże zainteresowanie Seniorów. Spotkania i zajęcia prowadzone były przez cały 2023 rok i koordynowane przez dwóch pracowników MOPS. Były to zarówno cykliczne, stałe spotkania tematyczne, jak i inne związane z wydarzeniami kulturalnymi, sportowymi i edukacyjnymi w mieście Kalisz. Wsparcie w Klubie Senior+ miało formę spotkań grup samopomocowych, uczestnicy Klubu pomagali sobie wzajemnie, byli zaangażowani w życie innych uczestników oraz w życie miasta, często biorąc udział w spotkaniach, eventach realizowanych przez Urząd Miasta Kalisza.

W 2023 MOPS nie otrzymał dofinansowania na działalność Klubu, dlatego kontynuował jego działalność ze środków własnych. Koszt utrzymania i prowadzenia Klubu Senior+ w 2023 roku to 63 400 zł.

Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu w roku 2023 realizował program „Korpus Wsparcia Seniorów” organizowany przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej w ramach środków z budżetu państwa. Adresatami programu byli seniorzy w wieku 65 lat i więcej, którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia, zgłaszające się zarówno przez ogólnopolską infolinię, jak również bezpośrednio do ośrodka pomocy społecznej. Realizacja programu w zakresie Modułu I polegała na: - wsparciu/ pomocy w umawianiu wizyt lekarskich w miejscu zamieszkania seniora, - pomocy w zorganizowaniu transportu na szczepienia, - informowaniu o dostępie do ogólnopolskich „telefonów zaufania” dla seniorów, - pomocy w dostarczaniu produktów żywnościowych, - dostarczaniu seniorom zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły spożywcze i środki higieny osobistej (koszt zakupionych produktów pokrywa senior), - pomocy przy realizacji recept oraz regulowaniu rachunków, - w przypadku stwierdzenia zaistnienia potrzeby, objęciu wsparciem z zakresu pomocy społecznej. Realizacja programu w zakresie Modułu II polegała na zapewnieniu dostępu do tzw. „opasek bezpieczeństwa” wyposażonych w co najmniej trzy z następujących funkcji: przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, detektor upadku, czujnik zdjęcia opaski, lokalizator GPS, funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja). Realizacja działań przewidzianych w okresie realizacji programu, po przyjęciu programu ośłonowego w zakresie udzielania wsparcia osobom starszym w wieku 65 lat i więcej z terenu miasta Kalisza Uchwałą Nr LX/856/2023 Rady Miasta Kalisza z dnia 26 stycznia 2023 r. pozwoliła na objęcie wsparciem łącznie 249 mieszkańców Kalisza powyżej 65 r.ż. (108 osób skorzystały z Modułu I, 141 osób skorzystało z Modułu II). Całkowita wartość programu wyniosła 175 669,76 zł, w tym Moduł I łącznie 138 743,86 zł, Moduł II łącznie 36 925,90 zł. Dofinansowanie łącznie wyniosło 116 353,94 zł, w tym Moduł I - 108 516,94 zł, Moduł II - 7 837,00 zł. Wkład własny łącznie wyniósł 59 315,82 zł, w tym w podziale na moduły wyniósł odpowiednio: Moduł I – 30 226,92 zł, Moduł II – 29 088,90 zł. MOPS zwrócił kwotę niewykorzystanej dotacji w wysokości 348,83 zł.